ПРОТОКОЛ

«19» сентября 2022 г.                          № 05/2.1/40-03-11

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 11 из 19 членов Учебно-методической комиссии: руководитель третьего

следственного отдела (по расследованию преступлений, совершенных сотрудниками

правоохранительных органов) второго управления по расследованию особо важных дел (о

преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) Главного следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации А.Е. Бесхмельницын; профессор

Кафедры трудового и социального права Н.И. Дивеева; доцент Кафедры гражданского процесса

И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры трудового и социального права А.В. Кузьменко; доцент Кафедры

уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов; доцент Кафедры уголовного права

Д.В. Синьков; ассистент Кафедры правовой охраны окружающей среды М.К. Тарзян; старший

преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов; доцент Кафедры

международного права А.Л. Циммерман; доцент Кафедры конституционного права

К.Д. Шестакова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний по ООП

(бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года приема.

2. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их

выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит ВКР).

3. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью оптимизации

программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

4. Анализ результатов ГИА.

5. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и

процедуры проведения ГИА.

6. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения

промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

7. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

8. Отчет о работе УМК.

9. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по

учебно-методической работе.

10. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора

по учебно-методической работе.

1. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных

испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года

приема.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о программах вступительных испытаний по направлению подготовки

Юриспруденция бакалавриата и ОП магистратуры на 2023 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложения по перечню ООП и форму вступительных испытаний при приеме

на ООП бакалавриата и магистратуры СПбГУ в 2023 году по направлению Юриспруденция,

Приложение 1.

2. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР

и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит

ВКР).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о программах и методиках государственной итоговой аттестации ООП

бакалавриата и магистратуры, выпуск 2023 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

Программы и Методики ГИА на 2023 год соответствуют целям подготовки по соответствующим

ООП бакалавриата и магистратуры по перечню Приложения 2.

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью

оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о результатах вступительных испытаний текущего года поступления, методик

проведения, критериев оценивания по программам магистратуры по направлению

«Юриспруденция» в 2022 году. Приведена презентация в Приложении 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и оптимизировать программы вступительных

испытаний:

1. Предложить в связи с уменьшением количества заявлений абитуриентов на соответствующих

образовательных программах в качестве формы вступительного испытания «письменный экзамен»

по программам магистратуры «Уголовное право», «Гражданское право, семейное право»,

«Гражданский процесс, арбитражный процесс».

2. В программах вступительного испытания, предусматривающих подготовку эссе на определенные

темы, дополнить соответствующий пункт раздела 1 («Состав портфолио: перечень документов и

начисляемые баллы») информацией о необходимости представления эссе в соответствии с перечнем

тем, приведенным в разделе 2 («Эссе (научно-исследовательская работа»).

4. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о формах, сроках проведения и результатах государственной итоговой

аттестации в 2022 году, Приложение 4.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 0, против: 0, воздержались: 11.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА,

методики и процедуры проведения ГИА.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о мнении работодателей из числа членов ГИА о целесообразности

предоставления возможности дистанционного участия членов ГИА при наличии уважительной

причины при защите выпускных квалификационных работ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать предусмотреть при проведении государственной итоговой аттестации в

форме защиты ВКР возможность участия представителей организаций работодателей посредством

использования дистанционных технологий.

6. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики

проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о предоставленной и.о. начальника Учебного отдела А.Ю. Максимец справке по

результатам летней промежуточной аттестации 2021/2022 учебного года, а также о необходимости

совершенствования промежуточной аттестации по учебной практике. Приложение 5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: : 1. Принять к сведению результаты летней промежуточной аттестации. Разработчикам

рабочих программ рекомендуется в установленные сроки осуществлять обновление фондов

оценочных средств с учетом изменений действующего законодательства и тенденций

правоприменительной практики.

2. Руководителю Юридической клиники Низамову В.Ю. представить предложения об оптимизации

методики промежуточной аттестации по результатам прохождения обучающимися учебной

практики в Юридической клинике.

7. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных программ по

направлению юриспруденция – заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по

дополнительным образовательным программам Е.В. Романовской от 02.09.2022 № 05/1/26-06-162.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о проектах учебно-методической документации дополнительной

образовательной программы «Актуальные вопросы заключения, исполнения и расторжения

договоров» (шифр В1.1703.*): РПД, учебный план, общая характеристика, календарный учебный

график.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной

образовательной программы для реализации в 2022/2023 учебном году:

«Актуальные вопросы заключения, исполнения и расторжения договоров» (шифр В1.1703.*):

• КОУП 22/1703/1;

• Общая характеристика В1.1703.*;

• РПД «Актуальные вопросы заключения, исполнения и расторжения договоров», регистр.

номер 072623.

• Календарный учебный график В1.1703.*

2. Проект рабочей программы учебной дисциплины «Актуальные вопросы заключения, исполнения

и расторжения договоров» (072623) по содержанию учебных занятий и применяемым

педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной

профессиональной образовательной программе повышения квалификации «Актуальные вопросы

заключения, исполнения и расторжения договоров» (шифр В1.1703.*).

8. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал об Отчете учебно-методической комиссии по укрупненной группе

специальностей и направлений подготовки 40.00.00. Юриспруденции о работе за 2021/2022

учебного года, Приложение 6.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить Отчет учебно-методической комиссии по укрупненной группе специальностей

и направлений подготовки 40.00.00. Юриспруденции о работе за 2021/2022 учебный год.

9. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,

проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой от 05.09. 2022

№ 01/12/10-02-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал об участии СПбГУ в рейтинге, о списках российских и международных

экспертов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры академических партнеров и партнеров работодателей для целей

участия в международном рейтинге образовательных организаций, Приложения 7, 8.

10. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,

проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в

рамках РК от 14.10.2021 № 9861/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о перечне тем выпускных квалификационных работ, предлагаемых

обучающимся на основании предложений организаций-работодателей для выпуска 2023 года с

целью формирования электронного реестра.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить темы, предложенные организациями-работодателями с потенциальными

научными руководителями и включить их в электронный реестр тем ВКР для выпуска 2023 года,

Приложение 9.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец